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,',"[Ak«éMiarsøii.] 
stillingtagen om, at de vil 'have, en, eller 
anden tilknytning, men det .  er' ubestemt, 
hvad det bliver for en. Det deler jo på for- 
hånd Norden 'op;: og'j eg tror,' det havde væ- 
ret mere hensigtsmæssigt, oIíl man, hvis 
man endelig/ ville stræbe i efter at komme i 
fællesmarkedet, havde søgt at nå til en fælles 
nordisk optræden i denne sag.' Der er' her 
sagt så mange kønne og rigtige ord om, at 
når Norden står samlet; er dén en stormagt, 
der: kan' få stor ' indnydel se; j a men-"man 
måtte da'være klar -over, at hvis det drejede 
sig om fællesmarkedet, ville - man :få bedre 
vilkår for de nordiske* lande som helhed og 
for hvert enkelt nordisk land, hvis man-op- 
trådte samlet :i stedet - for at marchere delt 
og slås delt. : 홢" ; 

Men dette om 홢 Nordens store muligheder; 
som'mange 'har talt om, det er ' j  så evinde- 
lig rigtigt: De5 ? nordiske ,dande" han vel ca. 
0,6 pot. af jordens befolkning, de råder der- 
imod over op imod 3 pet.' af dens samlede 
nationaløkonomi, og de råder over 5 pot. af 
den samlede verdenshandel. Ja men det 
siger noget om, at hvis de lægger deres 

- styrke' sammen, så er de -,'en helt anden 
faktor i internationale forhandlinger. 

Der har været og der er megen berettiget 
utilfredshed i Danmark med 'de vilkår, vi 
har for sa;mhandelen med Tyskland,' og der 
gøres' forsøg på at-organisere en art privat 
boykotaktion over for tyske varer, der imi 
porteres til Danmark 홢  jeg ved'-ijcke, hvor 
stort 'resultat; den giver. Men der 'har' også 
været 1; røster fremme' om, at det måtte 
Danmark som sådant tage sig af, man måtte 
sætte Tyskland stolen for døren : og sige: 
når' I  ikke vil købe vort oksekød, så køber 
vi ikke ' jeres biler.' Jeg vil tro,. at et land 
som Danmark, er for lille til at indlade sig 
i én sådan  handelskrig m'ed,,; en stormagt; 
jeg vil tro, at hvert enkelt nordisk land er 
for lille til at indlade !sig på den slags eksperi- 
meJiter, men jeg vil tto,,,, at hvis:de':nordiske 
lande lægger deres, økonomiske styrke sam- 
men;/ ^optræder i fællesskab ved handels- 
politiske forhandlinger log, andet, jå, så 
bliver' resultaterne: helt anderledes. Det s å  
vi jo også ved Kennedyrunden;' den gav 
virkelig' så gode erfaringer'og så gode, resul- 
tater. Det er første garig, ' de nordiske lande 
har;forsøgt 'dette,,-det gik udmærkét, og det 

er mig til dato uforståeligt, at de nordiske 
landeS'i;regeringer ikke i: højere grad søger 
at anvende disse: erfaringer Og'disse resul- 
tater ! og- ; optræde; lige - så samlet i andre 
forhold. 홢 - 
. ; 'Vi har j o, hvad angår nordisk samarbejde; 
egentlig tilstrækkeligt med undersøgelser og 
ekspertudredninger - - tænk bare på de 
tykke bind, der kom i  1957 - -  og der findes 
egentlig materiale :nok, som siger, a t 'vor  
økonomi og vort erhvervsliv, vor produk- 
tion og vor udenrigshandel kan' samordnes, 
når viljen er ti1 stede; men der skal altså 
politisk vilje til, og 'idet er' den, det har 
skortet stærkt på. Vi er nået dertil, at: der 
ikke eksisterer toldgrænser imellem de nor- 
diske lande, og" det er et kolossal, stort 
fremskridt, det er vi glade for; men- .altså, 
vi kunne ikke klare det selv; det skulle 
tages med tang, det var EFTA, der skulle 
ordne.det for os, og det er jo beskæmmende, 
at de; nordiske lande ikke selv kunne have 
klaret det problem og klaret det noget før. 
Her- er det givet, at der er specielle erhvervs- 
interesser i hvert enkelt nordisk' land, der 
hæmmer; men d'et er jo. også, sådan, at "der 
synes  ̂at i ; være politiske 홢 divèrgenser om, 
hvorvidt !man virkelig bør gøre noget. 
홢 Lad mig som eksempel nævné, at Sverige 
og Norge jo har en vidtdreven grad. af. selv- 
forsyning ! med landbrugsprodukter, og1 nu 
sker der en udvikling i Sverige; men allige- 
vel, : man i kan j o nok sige, at de t  ikke er 
noget godt bidrag til nordisk økonomisk 
samarbejde, at man har  denne delvise af- 
spærringspolitik. På den anden side: dansk 
industri er, hvisì:' jeg skal; regne med ud- 
talelser' : frä ! Industrirådets ledende L folk, 
fanatiske modstandere iaf 'tanken om i nor- 
disk toldunion eller; blot en nordisk told- 
harmonisering for visse, vigtige s varer og 
viger dkker'tilbagé for åt -forlcynde, at i!det 
vil omtrent betyde dansk -,industris endeligt1, 
for den 'kan: kun -klare s i g  med absolut 
toldfrie ;, råvarer' og > halvfabrikata, når den 
skal kunne konkurrere. Jeg tror ikke, dette 
er rigtigt, og idèt glæder mig meget(':: at 
ministeren her i, sin tale' har aflivet denne 
teori fra den danske industris side, idet han 
giver udtryk for, at man: udmærket vel  
ved, at en told tilpasning mellem dé nordiske 
lande kan få sådanne vilkår, at, den danske 
industri bevarer sin kónkurrenpeevne,. Hid1 


